
Národní archivní portál
-

brána k digitálnímu archivu

Bc. Jiří Bernas
Mgr. Zbyšek Stodůlka

3. 4. 2017 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Současný stav NDA

3. 4. 2017 2 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv

• Jsou provozovány tři instance systému: testovací, 
demonstrační a produkční

• Jádrem je systém LTP Archivematica doplněný o 
moduly umožňující výběr a příjem digitálních archiválií

• Vícenásobné uložení souborů (3 repliky)
• Bezpečnost je zajištěna oddělením vlastního NDA od 

vnější sítě
• Data jsou do archivu přenášena off-line 

• Doposud proběhlo 11 skartací a 7 přejímek



Současný stav

3. 4. 2017 3 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv

• Provozovány aplikace Validátor SIP, Validátor PDF, 
eSkartace, ePřejímky

• Od dubna 2017 přidán Národní archivní portál
(mj. možnost předávat data do NDA on-line)



Další rozvoj - záměry

3. 4. 2017 4 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv

• Zvýšit robustnost, kapacitu, bezpečnost a funkcionality 
systému

• Některé dosavadní moduly nahradit novými s novými 
funkcionalitami

• Rozšířit možnosti autentizace o JIP, mojeID a datové 
schránky

• Sjednotit komunikační rozhraní mezi moduly
• Umožnit komunikaci s NDA přímo systémům spisové 

služby
• Zjednodušit některé akce (skartační řízení)



Další rozvoj - cesty

3. 4. 2017 5 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv

• Finanční prostředky pro provoz a rozvoj NDA
• Projekt Národní digitální archiv II

• Spolufinancován ze strukturálních fondů
• Umožňuje rozvoj urychlit
• Zahrnuje pořízení nového hardware a vývoj nových modulů 

pro IS NDA a archivní portál
• Součástí projektu je i bezpečnostní posouzení, včetně 

penetračních testů
• Proběhne též audit souladu s ISO 16383
• Rozpočet: 53 mil. Kč
• Zahájení: listopad 2016
• Plánované ukončení: září 2019



• standardizovaný přístup ke službám digitálního archivu

• modulární princip

• oprávnění uživatelů definována těmito rolemi

Národní archivní portál

Archivář 

I

Provádění výběru archiválií z ERMS prostřednictvím modulu pro skartační řízení, přejímání 
elektronických dokumentů vybraných za archiválie na základě skartačního řízení prostřednictvím 
modulu pro skartační řízení, možnost vkládat elektronické dokumenty pocházející z ERMS za 
původce

II
Přejímání elektronických dokumentů vybraných za archiválie na základě skartačního řízení 
realizovaného externě, možnost vkládat elektronické dokumenty pocházející z ERMS za původce

III Provádění výběru archiválií mimo skartačním řízení, popis datových souborů
IV Rozhodování o schválení nahlížení do digitálních archiválií a předání kopií nebo replik

V Zpracování archiválií pomocí informačního systému příslušného archivu

VI Vkládání dat o archivních souborech svého archivu

VII Správa archivních pomůcek
VIII Oprávnění editovat databázi INTERPI

IX Vkládání údajů o archivu

X
Oprávnění distribuovat skartační, mimoskartační řízení a přejímání elektronických dokumentů 
vybraných za archiválie mezi archiváře příslušného archivu s možností změny přidělením, oprávnění 
k vyhledávání v evidencích a digitálních archiválií příslušného archivu

XI Evidence badatele nebo původce pro nahlížení v příslušném archivu
XII Oprávnění k vyhledávání v evidencích a digitálních archiválií příslušného archivu

3. 4. 2017 6 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Národní archivní portál

Původce
I Vkládání SIP dle NSESSS
II Vkládání datových souborů a jejich opatřování metadaty

III Oprávnění k nahlížení do archiválií původcem

IV
Oprávnění k nahlížení do archiválií veřejnoprávních původců na základě §38 odst. 5 zákona 
č. 499/2004 Sb.

Badatel Vyhledávání v evidencích a nahlížení do digitálních archiválií příslušného archivu

PORADANI
Účet (pro každý archiv), pomocí kterého se webová služba software pro pořádání hlásí 
k modulu centrálního 

ASMV
Předání oficiální celostátní evidence archivních souborů, stahování dat zaslaných archivy, 
editace číselníku 

INTERPI
Účet (pro každý archiv), pomocí kterého se modul pro popis původců hlásí k INTERPI pro roli 
Archivář VIII

Lokální správce 
uživatelských účtů Správa uživatelských účtů, záznamů a rolí příslušných archivů
Centrální správce 
uživatelských účtů Správa uživatelských účtů, záznamů a rolí příslušných archivů
Technická podpora I-
III Podpora technických operací pro uživatele

Správce
Správu obsahu, vyhodnocování provozu a činnosti uživatelů prostřednictvím modulu logování 
a vyhodnocování

Supervisor Přístup k zaznamenaným operacím

3. 4. 2017 7 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Veřejně přístupné vyhledávání

3. 4. 2017 8 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Správa uživatelů

3. 4. 2017 9 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Evidence původců a INTERPI

3. 4. 2017 10 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• v souladu se zněním §
20 odst. 5 vyhl.
259/2012 Sb. a
NSESSS

• datové balíčky SIP
nahrává (výjimečně
archivář)

• původce si nahráním
datových balíčků SIP
vygeneruje podklady pro
skartační návrh (ve
formátu PDF/A), který
zasílá s průvodním
dopisem příslušnému
archivu (podání
skartačního návrhu)

Výběr archiválií ve skartačním řízení I - návrh

3. 4. 2017 11 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• skartační řízení výstupem z evidence se i na dokumenty, které jsou v analogové
podobě – evidence se využije při rešerších a dále při zpracování a zpřístupnění

• nahráním datových balíčků SIP dochází k jejich technické kontrole, v praxi řada
chyb v obsahu (data uzavření spisů/vyřízení dokumentů vs. skartační lhůta atd.)

• nahrávání je opakovatelné, nejen jednotlivě, ale také komprimovaně (i
dělitelně) ve formátu ZIP (nejsou podporovány všechny komprimační programy,
vhodné použít WinZip nebo WinRAR)

• vyhláška č. 259/2012 Sb. stanoví výstupní datové formáty pro definované
kategorie dokumentů, i pro skartační řízení je nutné dodržet stanovenou
povinnost a navrhovat komponenty dokumentů (u daných kategorií) ve
výstupním datovém formátu

• pro období do 31 7. 2012 není nutné u do té doby uzavřených spisů nebo
vyřízených dokumentů převádět komponenty do výstupního datového formátu
(blíže http://digi.nacr.cz/?page_id=484)

• před prvním skartačním řízení je nutné kontaktovat příslušný archiv, který
poskytne přihlašovací údaje pověřenému pracovníkovi původce

• pro skartační návrh je možné použít datové balíčky SIP pouze výstupem
metadat či přímo kompletní datové balíčky SIP (s komponentami)

Výběr archiválií ve skartačním řízení I

3. 4. 2017 12 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv

http://digi.nacr.cz/?page_id=484


Výběr archiválií ve skartačním řízení I - návrh

3. 4. 2017 13 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• archivář příslušného archivu provede výběr včetně možné prohlídky na
místě, případně může vyžádat doplnění komponent prostřednictvím
zaslání přílohy č. 4 NSESSS

• o provedení skartačního řízení vydá protokol jehož součástí je i
rozhodnutí ve strojově zpracovatelném formátu XML (pro eSSL původce)
a lidsky čitelném PDF/A

• pro svou potřebu má k dispozici i soubor ve formátu CSV, který si může
upravovat

Výběr archiválií ve skartačním řízení I

3. 4. 2017 14 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení I - archiv

3. 4. 2017 15 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení I - archiv

3. 4. 2017 16 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení I - archiv

3. 4. 2017 17 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení I - archiv

3. 4. 2017 18 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení I - archiv

• příslušný archiv vyplní evidenční údaje pro

předání archiválií
• nahrání provede původce (výjimečně

archiv)

• archiv převezme analogové i digitální
dokumenty a vypracuje záznam o předání

3. 4. 2017 19 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií ve skartačním řízení - zpracování

3. 4. 2017 20 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• státní archivy jsou instruovány provádět výběr pomocí datových balíčků SIP
nahraných původci pomocí portálu

• specializované archivy mohou výběr provést vlastními silami a portál využít
pouze k trvalému uložení v digitálním archivu

• podmínky uložení:
1) validní SIP balíčky s komponentami ve výstupních formátech, pokud jsou stanoveny
2) rozhodnutí dle přílohy č. 4 NSESSS ve formátu XML

• výsledkem zpracování je seznam uložených archiválií s evidenčními údaji a ID
digitálního archivu

Výběr archiválií ve skartačním řízení

3. 4. 2017 21 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• v souladu se zněním § 11 a násl. zákona č. 499/2004 Sb.

• datové soubory nahrává buď původce nebo archivář a to po podání návrhu na
výběr dokumentů

• původce obdrží přístupové údaje pouze pro konkrétní řízení

• původce v aplikaci provede roztřídění souborů a doplní základní metadata –
portál se snaží napomoci automatickým vytěžováním

• archivář může ponechat či opravit, finalizací vznikají datové balíčky SIP

• archivář je postoupí k uložení v digitálním archivu

• po zpracování je vyhotoven seznam souborů s ID digitálního archivu

• funkcionalita se využije obdobně také u ukládání datových souborů vybraných
dříve ve skartačních řízeních příslušným archivem

Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 22 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 23 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 24 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 25 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



www.nacr.cz 26

Výběr archiválií mimo skartačním řízení



Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 27 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



Výběr archiválií mimo skartačním řízení

3. 4. 2017 28 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



• kombinace prezenčního a dálkového vzdělávání
• od září 2016 k dispozici e-learningové prostředí Moodle

• decentralizovaný model - lektoři NA a SOA dle působnosti
• na úroveň A1a proškoleno přes 100 archivářů státních archivů a

některých archivů územně samosprávných celků

Vzdělávání uživatelů (archivářů)

• Národní archivní portál se 
zaměřením předarchivní péče
– A1a: základní úroveň
– A2a: pokročilá úroveň

3. 4. 2017 29 ISSS 2007, Hradec Králové+

Národní archiv



http://digi.nacr.cz

nda@nacr.cz

Děkujeme za pozornost


